
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369  33Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

Laudo: 274/22 (PAE: 2022/1565321)
Nome: EULA MONTEIRO MIRANDA DA SILVA
Matrícula: 5963802/1
Cargo/Lotação: Fonoaudiólogo/FHCGV
Período: 30/11/2022 a 07/12/2022

Protocolo: 927195
Laudo: 275/22 (PAE: 2022/1573600)
Nome: THAYANA LEITAO DA SILVA
Matrícula: 5951643/1
Cargo/Lotação: Fisioterapeuta/FHCGV
Período: 02/12/2022 a 08/12/2022

Protocolo: 927196

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 155, DE 19 DE ABRIL DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Ursula Mara Moreira da Silva Araújo – MATRÍCULA Nº 
54189932-2 para fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 91/2023 – ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CONTRATO N° 92/2023 – PHARMEDICE MANIPULAÇÕES ESPECIALIZADAS EIRELI
OBJETO: Aquisição de Medicamentos de uso geral injetáveis para atender 
a necessidade de 90(noventa)dias nas clínicas, unidades de terapia inten-
siva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FHCGV). 
VIGÊNCIA: início em 19/04/2023 e término em 18/07/2023.
PROCESSO 2023/331260
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 31.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 927401

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 91/2023
Valor: R$347.741,50 (trezentos e quarenta e sete mil e setecentos e qua-
renta e um reais e cinquenta centavos).
Objeto: Aquisição de Medicamentos de uso geral injetáveis para atender a 
necessidade de 90(noventa)dias nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadu-
al Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FHCGV).
Data de Assinatura: 19/04/2023
Vigência: início em 19/04/2023 e término em 18/07/2023.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288, Natureza da Despe-
sa339030, Fonte de Recursos 01659000061,01659000069,01500100203, 
01601000049 e suas respectivas subfontes e superavits. Plano Interno - 
PI1040008288C.
NOME: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: ESTRADA DO CURUCAMBA - CURUCAMBA
Telefone: (91)3282-0206
E-mail: altamedltda@gmail.com
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 927414
CONTRATO Nº 92/2023
Valor: R$ R$11.664,00 (Onze mil e seiscentos e sessenta e quatro reais)
Objeto: Aquisição de Medicamentos de uso geral injetáveis para atender a 
necessidade de 90(noventa)dias nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadu-
al Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FHCGV).
Data de Assinatura: 19/04/2023
Vigência: início em 19/04/2023 e término em 18/07/2023.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288, Natureza da Despesa339030, 
Fonte de Recursos 01659000061,01659000069,01500100203,0160100004
9 e suas respectivas subfontes e superavits. Plano Interno - PI1040008288C.
NOME: PHARMEDICE MANIPULAÇÕES ESPECIALIZADAS EIRELI
Endereço: RUA MONTE ALEGRE, 203, BAIRRO: SERRA
Telefone: (31)3223-1170
E-mail: licitacoes@pharmedice.com.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 927425

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 24/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição de soluções e insumos para 
o processamento dos produtos para saúde (PPS), utilizados na Central de 
Material e Esterilização, com equipamentos em comodato, para atender 
as necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FPEHCGV e da Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite – CHML, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Leonardo Rodrigues Gemaque.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 03/05/2023
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 927393
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 26/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição de marcapassos com assis-
tência técnica, para realização de procedimentos cardíacos em pacientes 
do SUS, durante o procedimento e a avaliação ambulatorial de pacientes 
com marcapassos implantados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, para o período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes 
no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data de Abertura: 03/05/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 927389

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2023
Valor: R$347.741,50 (Trezentos e quarenta e sete mil e setecentos e qua-
renta e um reais e cinquenta centavos)
Objeto: Aquisição de Medicamentos de uso geral injetáveis para atender a 
necessidade de 90(noventa)dias nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadu-
al Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FHCGV).
Data de Ratificação: 14/04/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Natureza da Despesa339030
Fonte de Recursos 01659000061,01659000069,01500100203,016010000
49 e suas respectivas subfontes e superavits.
Plano Interno - PI1040008288C
Contratado
NOME: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: ESTRADA DO CURUCAMBA - CURUCAMBA
ANANINDEUA – PA
CEP: 67.146-263
Telefone: (91)3282-0206
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 927140
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2023
Valor: R$ 11.664,00 (Onze mil e seiscentos e sessenta e quatro reais).
Objeto: Aquisição de Medicamentos de uso geral injetáveis para atender a 
necessidade de 90(noventa)dias nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadu-
al Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FHCGV).
Data de Ratificação: 14/04/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Natureza da Despesa339030
Fonte de Recursos 01659000061,01659000069,01500100203,016010000
49 e suas respectivas subfontes e superavits.
Plano Interno - PI1040008288C
Contratado
NOME: PHARMEDICE MANIPULACOES ESPECIALIZADAS EIRELI
Endereço: Rua Monte Alegre, n° 208 – Bairro Serra.
Belo Horizonte – MG
CEP: 30240-230
Telefone: (91)3282-0206
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 927143

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 171, DE 17 DE ABRIL DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/445629.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
2.000,00 (Dois Mil Reais), para pagamento de despesas miúdas durante o 
mês de ABRIL/2023, que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA


